CONSELHO REGIONAL DE PSICOLOGIA - 4ª REGIÃO

ATA DE REUNIÃO

ATA DA 35ª REUNIÃO DA DIRETORIA
Aos catorze dias do mês de junho do ano dois mil e vinte e três, com início às 14h
realizou-se presencial e online a 35ª Reunião da Diretoria do XVII Plenário do
Conselho Regional de Psicologia - 4ª Região (MG). Estiveram presentes, a
Conselheira Presidenta Suellen Ananda Fraga, a Conselheira Vice-Presidenta Liliane
Cristina Martins, a Conselheira Tesoureira Elizabeth de Lacerda Barbosa e a
Conselheira Secretária Paula Ângela Figueiredo e Paula. Assuntos tratados:
Gerência Financeiro-Contábil/CRP-MG: O Gerente Financeiro-Contábil Gustavo Lopes
encaminhou Memorando Administrativo nº 3910/2023/04-GEFIN referente à Dotação
Orçamentária para as ações de comunicação interna no período de Maio/2023 a
Setembro/2025 no valor total previsto de R$9.000,00. Manifestou ciente da previsão
orçamentária para este fim e ressaltou que pagamento das despesas de
Suprimentos de Fundos deverá ser suportado por documento hábil, como nota ou
cupom fiscal que contenha a especificação do produto adquirido ou serviço
prestado, RPA – Recibo de Pagamento de Autônomo ou nota de despesa legalmente
aceita. Deliberação: A Diretoria deliberou pela aprovação de verba financeira para
a realização de ações de Comunicação Interna no período de Maio/2023 a
Setembro/2025, conforme cronograma, previsão orçamentária e centro de custo
apresentados. Assessoria de Gestão de Pessoas/CRP-MG: A Assessora de Gestão de
Pessoas Taimara Spinelli encaminhou Memorando Administrativo nº 3902/2023/04-
ASSGP/04-DIR referente à envio de Programação de feriados 2º semestre/2023 para
análise e deliberação da Diretoria referente emendas de feriados. Deliberação: A
Diretoria deliberou por aprovar a emenda de feriados do segundo semestre de 2023
conforme programação apresentada. Assessoria Jurídica/CRP-MG: O Assessor
Jurídico Luiz Henrique encaminhou Memorando Administrativo nº 3877/2023/04-
ASSJUR/04-DIR referente a envio de Parecer relativo a Termo de Não Autorização
DIRF. Ressaltou que  a condição decorrente da não autorização é a perda do cargo
e, ainda, a incidência em infração político-administrativa, conforme explícito na Lei
nº 8.730, de 1993. Deliberação: A Diretoria deliberou por agendar reunião da
Diretoria com o Conselheiro Celso para o dia 23/6/2023, às 14h30 para tratar do
assunto. Setor de Apoio às Comissões Temáticas/CRP-MG:  O Assistente
Administrativo Thiago Sanches encaminhou Memorando Administrativo nº
3772/2023/04-ACOMT/04-GETEC/04-DIR referente ao envio de levantamento dos
GT's temáticos em atividade. Deliberação: A Diretoria deliberou por solicitar ao
Assessor de Apoio a Gestão Wagner Viana encaminhar e-mail às coordenações dos
GTs Temáticos orientando sobre o retorno com as principais atividades dos GTs
na Reunião Plenária Ordinária de Julho/2023. Gerência Financeiro-Contábil/CRP-
MG: O Gerente Financeiro-Contábil Gustavo Lopes encaminhou encaminhou
Memorando Administrativo nº 3878/2023/04-GEFIN/04-DIR referente à solicitação de
autorização para aquisição de férias no período de 10 dias com abono pecuniário de
5 dias, de 17/07 a 26/07/2023. Deliberação: A Diretoria deliberou por aprovar as
férias do Gerente Financeiro-Contábil Gustavo Lopes no período de 17 a 26/07/2023,
com abono pecuniário de 5 dias. SME/Poços de Caldas-MG: A Assessora de Gabinete
da Secretária Municipal de Educação de Poços de Caldas-MG, Viviane Franco,

encaminhou convite para a Conselheira Caroline de Souza para participar de reunião
com a Secretária de Educação, no dia 12/06 às 15h, em Poços de Caldas-
MG. Deliberação: A Diretoria  deliberou por aprovar o pagamento de ajuda de
custo para a Conselheira Caroline  de Souza para participação na reunião com a
Secretaria de Educação de Poços de Caldas-MG, ocorrida no dia 12/06/2023, às 15h.
1º Congresso de Psicologia e Cannabis: A Gerente de Comunicação Nádia Pereira
encaminhou Memorando Administrativo nº 2985/2023/04-GECOM/04-DIR referente à
justificativa de compra emergência de passagem a convidada argentina, Valéria
Salech, palestrante do 1º Congresso de Psicologia e Cannabis. O Conselheiro
Anderson Matos solicitou envio cópia da publicação "Cannabis em Pauta" para todos
os CR's, recebi esta demanda no Uruguai e gostaria imensamente de poder
prestigiar os colegas com esta contribuição.Deliberação: A Diretoria
deliberou por aprovar o pagamento passagem aérea Belo Horizonte x Buenos Aires-
ARG para a convidada Valéria Salech. Aprovou ainda, o envio de cópia da publicação
"Cannabis em Pauta" para todos os CR's e Bibliotecas das IES de Minas Gerais.
 Assessoria Jurídica/CRP-MG: O Assessor Jurídico Luiz
Henrique encaminhou Memorando Administrativo nº 3623/2023/04-ASSJUR/04-DIR
referente à sugestão de normatização acerca de Apoios e Patrocínios. Deliberação:
A Diretoria deliberou por solicitar ao Assessor Jurídico Luis Henrique consultar as
legislações que tratem da regulamentação de patrocínios e apoios publicadas pelo
CFP e CRs, para subsidiar a discussão pela Diretoria. CFP: A Gerência Técnica do CFP
encaminhou Ofício-Circular nº 97/2023/STec/GTec/CGEST-CFP referente ao envio de
convite para reunião virtual com os CRPs sobre o Sistema de Avaliação de Práticas
Psicológicas Aluízio Lopes de Brito - SAPP, a realizar-se no dia 20/06/2023 de 10h às
12h, pela Plataforma Google Meets. Deliberação: A Diretoria deliberou por solicitar
ao Assessor de Apoio a Gestão encaminhar para as(os) Conselheiras(os) da COE, da
COF e empregadas(os) públicas(os) dos setores da Gerência Técnica implicados com
a pauta para participação na reunião virtual relativa ao Sistema de Avaliação de
Práticas Psicológicas Aluízio Lopes de Brito - SAPP, que acontecerá no dia
20/06/2023, às 10h pela plataforma Meet. CRP-16: A Gerente Administrativo-
Financeiro do Conselho Regional de Psicologia da 16ª Região - CRP-16, Elainne
Maretto,  encaminhou Ofício CRP16 n.º 199/2023 referente à formalização
de convite para reunião entre os membros da Diretoria Executiva dos Conselhos
Regionais de Psicologia da região Sudeste, a realizar-se nos dias 30/06 e 01/07/2023
em Vitória/ES. Deliberação: A Diretoria deliberou por aprovar a participação das
Conselheiras Diretoras Suellen Ananda Fraga, Liliane Cristina Martins, Elizabeth de
Lacerda Barbosa e Paula Ângela de Figueiredo e Paula na Reunião entre as
Diretorias Executivas da região Sudeste nos dias  30 de junho a 01 de julho de 2023,
em Vitória/ES. Aprovou ainda, o pagamento de passagem aérea Belo Horizonte-MG x
Vitória-ES ida e volta e diárias correspondentes para as referidas Conselheiras. CRP-
SP: O Assistente de Administração do Conselho Regional de Psicologia de São Paulo -
CRP-06, Rogério do Nascimento, encaminhou OFÍCIO ADP N. 304/2023 referente ao
convite à Conselheira Júnia Lara para reunião extraordinária de Tesouraria da União
Latinoamericana de Entidades de Psicologia (ULAPSI). A referida reunião será
realizada no dia 19/06/2023, de 09h  às 16h, e no dia 20/06/2023, de 09h às 13h,. na
sede do CRP SP, em São Paulo-SP. Deliberação: A Diretoria deliberou por aprovar a
participação da Conselheira Júnia Lara na Reunião Extraordinária de de Tesouraria
da União Latinoamericana de Entidades de Psicologia (ULAPSI) nos dias 19/06/2023
de 09h  às 16h e 20/06/2023, de 09h às 13h na sede do CRP SP, em São Paulo-SP.
Aprovou ainda, passagem aérea Belo Horizonte-MG x São Paulo-SP ida e volta e
diárias correspondentes para a Conselheira Júnia Lara para a participação. Solicitou
ainda, que a Conselheira Junia Lara dê os informes relativos à Ulapsi na Reunião
Plenária Ordinária de Julho/2023. CFP: A Secretaria Executiva do CFP
encaminhou Ofício nº 2066/2023/SE/CGEST-CFP referente à solicitação de indicação
de conselheiras(os) que irão representar os Conselhos Regionais de Psicologia nos

GT's da APAF.  Deliberação: A Diretoria deliberou por solicitar ao Assessor de Apoio
a Gestão Wagner Viana indicar ao CFP os seguintes nomes de  representantes do
CRP-MG nos GTs Nacionais da APAF: GT de Revisão da Resolução 18/2002 -
Conselheira Alessandra Kelly Belmonte; GT de Revisão da Resolução CFP nº 2/2016,
que regulamenta a Avaliação Psicológica em Concurso Público e Processos seletivos
de natureza pública e privada - Conselheira Elza Maria Gonçalves Lobosque; GT de
Anuidades - Isenções, Descontos e Parcelamentos - Conselheira Elizabeth de
Lacerda Barbosa; GT sobre Uso Assistido de Psicodélicos em Psicoterapias -
Conselheiro Anderson Nazareno Matos. ULAPSI: A Secretária da União
Latinoamericana de Entidades de Psicologia (ULAPSI) Márcia Machado encaminhou
Ofício ULAPSI-018-2023, referente ao pagamento de uma contribuição extra das
entidades, uma única vez. Ela não é obrigatória, porém a ULAPSI incentiva e
agradece às entidades que possam contribuir com essa efetivação. Não há um valor
determinado. A contribuição extra será de acordo com a possibilidade e
sensibilidade das entidades filiadas. Deliberação: A Diretoria deliberou por solicitar
às Conselheiras Junia Lara e Lourdes Machado pautarem na Reunião Plenária
Ordinária de Julho/2023 as discussões da Assembleia Geral da ULAPSI realizada em
Montevideu-URU. Cláudia Natividade: A psicóloga Cláudia Natividade encaminhou
solicitação de apoio à roda de conversa com a professora Darlane Silva Vieira
Andrade, do Departamento de Estudos de Gênero e Feminismo da UFBA. Ela lança o
livro “A solteirice desvelada: modos de ser e viver como solteira e solteiro em
Salvador” publicado pela Editora Appris, no final de 2022. O evento está agendado
para o dia 21/06, de 17h30 às 19h, na sala de inovação da Faculdade Arnaldo e será
aberto para o público externo. Ressaltou que haverá inscrição gratuita pelo Sympla
e emissão de certificado de participação. O apoio consiste na inclusão da logomarca
do CRP, a veiculação na redes sociais desse conselho e como atividade da Comissão
Mulheres e Questões de Gênero, na qual a psicóloga está vinculada. Deliberação: A
Diretoria deliberou por aprovar o apoio à Roda de Conversa “A solteirice desvelada:
modos de ser e viver como solteira e solteiro em Salvador” a ser realizada no dia
21/06, de 17h30 às 19h, na sala de inovação da Faculdade Arnaldo. O apoio consiste
em inclusão da logomarca do CRP, a veiculação na redes sociais do Conselho. Nada
mais havendo a tratar, encerrou-se a reunião eu, Paula Ângela Figueiredo e Paula,
lavrei a presente ata que, após lida e aprovada, será assinada por mim e pelos
demais presentes. Belo Horizonte, 14 de junho de 2023.

Documento assinado eletronicamente por Paula Ângela de Figueiredo e
Paula, Conselheira(o) Secretária(o), em 24/07/2024, às 12:14, conforme
horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº
8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por Suellen Ananda Fraga,
Conselheira(o) Presidente, em 13/12/2024, às 17:30, conforme horário
oficial de Brasília, com fundamento no art. 12, do Decreto nº 10.543, de 13 de
novembro de 2020.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://sei.cfp.org.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código
verificador 1411921 e o código CRC 74E80DBA.

Referência: Processo nº 570400064.000002/2024-07 SEI nº 1411921

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
http://sei.cfp.org.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0